
विृᱫ-कर पिरसीमा (सशंोधन और िविधमान् यकरण) 
अिधिनयम, 1949 

(1949 का अिधिनयम सखं् याकं 61) 
  [26 िदसम् बर, 1949] 

पर्ोफेशन् स टैक् स िलिमटेशन ऐक् ट, 1941 का और सशंोधन करन े
और सयंकु् त पर्ातं मᱶ िवभव तथा सपंिᱫ पर कुछ करᲂ के 

अिधरोपण को िविधमान् य करन ेके िलए 
अिधिनयम 

न् यायालय से यह िनधार्िरत िकया गया ह ै िक यूनाइटेड पर्ोिवन् सेस िडिस् टर्क् ट बोड्सर् ऐक् ट, 1922 (1922 का सं० पर्ा० 
अिधिनयम सं० 10)  की धारा  108 के खण् ड (ख) के अधीन िवभव तथा संपिᱫ पर अिधरोिपत कर, पर्ोफेशन् स टैक् स िलिमटेशन ऐक् ट, 
1941 (1941 का 20) की धारा 2 ᳇ारा वृिᱫयᲂ, व् यवसायᲂ, आजीिवकाᲐ या िनयोजनᲂ पर कर के बारे मᱶ िविहत पर्ित वषर् पचास रुपए 
की पिरसीमा के अधीन ह ै;  

  और नगरपािलका या िजला बोडᲄ ᳇ारा संयुक् त पर्ांत मᱶ िवभव तथा संपिᱫ पर अिधरोिपत करᲂ का पर्ोफंशन् स टैक् स िलिमटेशन 
ऐक् ट, 1941 (1941 का 20) की धारा 2 के पर्वतर्न से अपविजत करने के पर्योजन के िलए उस अिधिनयम का और संशोधन करना और 
इस अिधिनयम के पर्ारम् भ के पूवर् उसके अिधरोपण को िविधमान् य करना समीचीन ह ै; 

 अत: इसके ᳇ारा िनम् निलिखत रूप मᱶ यह अिधिनयिमत िकया जाता ह ै: 

 1. सिंक्षप् त नामइस अिधिनयम का संिक्षप् त नाम वृिᱫ-कर पिरसीमा (संशोधन और िविधमान् यकरण) अिधिनयम,              
1949 ह ै। 

 2. [1941 के अिधिनयम स०ं 20 की अनसुचूी का सशंोधन ।]इसका मुदर्ण नहᱭ िकया गया ह,ै क् यᲂिक 1941 का                  
अिधिनयम स०ं 20  िविध अनुकूलन आदशे, 1950 ᳇ारा िनरिसत िकया गया ह ै।  

 3. अिधिनयम के पर्ारम् भ के पवूर् िवभव तथा सपंिᱫ पर कर के अिधरोपण का िविधमान् यकरणतत् समय पर्वृᱫ िकसी अन् य 
िविध मᱶ िकसी पर्ितकूल बात के होते हुए भी   

(i) यूनाइटेड पर्ावेन् सेस म् युिनिसपोिलटीज ऐक् ट, 1916 (1961 का सं० पर्ा० अिधिनयम सं० 2) की धारा 128 की 
उपधारा (1) के खण् ड (ii) के अधीन या यूनाइटेड पर्ोिवन् सेस िडिस् टर्क् ट्स बोडर्स ऐक् ट, 1922 (1922 का सं० पर्ा० अिधिनयम 
सं० 10) की धारा 108 के खण् ड (ख) के अधीन इस अिधिनयम के पर्ारम् भ के पूवर् िवभव तथा संपिᱫ पर अिधरोिपत कोई भी 
कर, केवल इस आधार पर अिविधमान् य नहᱭ समझा जाएगा या कभी अिविधमान् य हुआ नहᱭ जाएगा िक अिधरोिपत कर उक् त 
अिधिनयम ᳇ारा िविहत पर्ित वषर् पचास रुपए की पिरसीमा से अिधक ह ैऔर िकसी ऐसे कर के अिधरोपण की िविधमान् यता 
िकसी भी न् यायालय मᱶ पर्श् नगत नहᱭ की जाएगी ; और  

(ii) खण् ड (i) मᱶ िनिदष् ट कर के िकसी पर्भाग की वापसी के िकसी भी दावे को कोई भी न् यायालय केवल इस आधार 
पर स् वीकार नहᱭ करेगा िक ऐसा पर्भाग उसमᱶ िनिदष् ट पिरसीमा से अिधक ह ैया उस आधार पर ऐसे कर के िकसी पर्भाग की 
वापसी का िनदशे करने वाली िकसी िडकर्ी या आदशे को पर्वितत नहᱭ करेगा ।  

 4. 1949 के अध् यादशे स०ं 17 का िनरसनवृिᱫ-कर पिरसीमा (संशोधन और िविधमान् यकरण) अध् यादशे, 1949 इसके ᳇ारा 
िनरिसत िकया जाता ह ै।  
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